1532.

1532. *observandum* y to, z iąką deliberacją y ostro-
 żnością Rzeczpospolitą sobie postępowała w przy-
 pądku różnicy iąkiej *inter Constatus* záchodzącey: pe-
 wnie nie przez fomentácie *animositatum*, nie przez
 Manifestá: protestácie, y uszczypliwe pismá; á dále-
 ko mnief przez pozwy, *exempló nunquam auditó, nec*
practicató, Konfystorzm do Trybunálu wydáne; ále
 szczegulniey *ad talem materiam* náznáczono *Correcto-*
res Jurium do ułożeniá *ab utrinque*, umowieniá y spi-
 faniá Spráw káždemu Sądowi, czyli to Duchowne-
 mu, czyli Swieckiemu náležących. Jákosz stáło się
 zádosyć ták zbáwiennemu Práwu: *Anno 1542.* był
 Synod Prowincyálny w Piotrkowie, náznáczono *Cor-*
rectores Jurium, ktorzy *munus* sobie zlecone *adimple-*
verunt. Tándem ná Seymie w Krákwie Roku 1543
 odpráwionym, stánełá Konstytucyá tit: *Quas causas*
Judices Spiritualium cognoscent. Położoná temi słowy:
Differentias Judiciorum inter Spirituales & Sæculares per-
sonas, sic in præsentibus Comitibus cum Consiliariis Nostris
utriusque Status, ac Terrarũ Nuntiis constituimus, ne am-
plius alteri alteros ad Jus incompetens evocent: ut itaque
fit definitum, quæ causæ ad Judicium Spirituale, & quæ
ad Sæculare pertinent, per hanc illarum descriptionem, si-
gnificamus, describimus & constituimus de consensu Domi-
norum & Prælatorum Spiritualium, necnon Dominorum
 Sta-

Statús Sæcularis, & Nuntiorum Terreſtrium. Imprimis ad Judicium Spirituale pertinet judicare differentias Fidei Sanctæ Chriſtianæ, Hærefes: Blaſphemias contra Deum, & Apoſtaſias: item pro DECIMIS, ſeptem Sacramentis, Eccleſiæ beneficiis, Sacrilegiis, Simonia, fœnoribus (uſura) Spiritualium homicidiis, percuffionibus & vulnerationibus Ordinatorum, aliàs Conſecratorum, Sacrorum nundinatione; & pro his, qui confugiunt ad tutelam (aſylum) Templorum, & Monafteriorum Cœnobiorum, exceptis tamen illis, quos jus Templis defendere non permittit, ut ſunt: nocturni damnificatores in ſegetibus, fundis, vel agris. Siccarii, aliàs diſpercuffores liberè iter facientium; fures publicè proclamati, vel ter in regeſtris conſcripti; Incendiarii; Violatores libertatum Eccleſiaſticarum, iſti & tales non debent in Templis recipi, atque defendi. Item ad Judicium Spirituale pertinet judicare incantationes & Magias, CENSUS PERPETUOS ECCLEſIASTICOS, TERRESTRES ET TEMPORALES REEMPTIONES, ECCLEſIARUM DOTATIONES aliàs Poſwiętne. Nihilominus o Poſwiętnym ſic eſt conſtitutum: quia ſi aliquis Spiritualis vel vigore literarum, vel poſſeſſionis diuturnæ poſſideret id, quod aſſerit Eccleſiæ eſſe dotatum, aliàs Poſwiętnym, & ex illo Eccleſia, vel Eccleſiaſtica perſona eſſet inoſſi iõe depulſa, & eo nomine citaret; is debet judicari, juxta veterem conſuetudinem jure Spiritualium: exceptio hęc, ſi in ter-

mino

mino persona *Sæcularis* citata *assereret*, quia hoc ipsum ; pro quo citatur, *Ecclesiasticum* non est ; hoc est, quia hæc persona *Spiritualis* plus sibi dationis, aliàs *Poświętne*go appropriat ; extunc *Spiritualis* *Judex* adjudicando *Actori* quod in literis *fundationis* habet, vel super quo legitime *do-*ceret, pro reliquo *Fundi*, illo scilicet, quod sibi *Dominus* non agnosceret, debet remitti ad *Forum* *Terrestre*. In qua quidē *causa*, pro proprietate à *Decreto* remissionis ad *Jus* *Ter-*restre, ad *Superius* *Tribunal* *Judicii* *Spiritualis* appellatio admitti non debet, sub pœna *infra*scripta. Sic etiam ad *Ju-*dicium *Spirituale* pertinet persona *miserâ* & *derelicta*, quæ *manibus* suis sibi victum querere nequit. Item huic *Judi-*cio pertinet querere & *judicare* de *legitimi*, vel *illegitimi* thori natalibus, sive *liberis*. Item ad *Judicium* *Spirituale* pertinent *causæ* eorum, qui se sponte sua obligant & *in*scribunt in *Jure* *Spirituali*, præter *in*scriptiones, quas *Cmeto-*nes, & *subditi* *Nobilium* facerent inter se coram *Judicio* *Spi-*rituali : nam tales *in*scriptiones inter *Cmetones* & *Subditos* *Nobilium* suscipi non debent à *Spiritualibus* ; & si suscipe-
rentur, extunc nihil valere debent. Etiam pro *percussioni-*bus & *excessibus* contra *Ecclesias*, & *Ecclesiasticas* personas *consecratas*. Etiam ad *Judicium* *Spirituale* pertinent *cau-*sæ *Juris*-*patronatus* *Plebanatuū*, *Altarium*, *Præbendarū*, & *aliorū* *Sacerdotiorū*. Ad hæc, *causæ* *Divortiorum*, & *Dotiū* *inter* *personas* *divortiatas*, sed de *Dote* *judiciū* *personæ* *per* *di-*
vorti-

*vortium separata remitti debet ad Tribunal Sacræ Regiæ
 Majestatis, secundum antiquam consuetudinem. Testamen-
 torum verò causa utriusque Juris, tam Spiritualis, quàm
 Sæcularis esse debet: exceptis illis Testamentis, quæ essent
 in jure Spirituali facta; ea enim in eodem Jure recognosci
 debent; sed nihil Juri Terrestri subjectum contra Statutum
 legari debet. Hoc est autem Testamentum mixti Fori, quod
 coram Notario publico fieret, vel qui illud manu propria cõ-
 scriberet, vel coram aliquibus Testibus, præsertim Nobili-
 bus, factum esset: hoc tamen tantum esse debet liberum No-
 bilibus, non autem Civitatum incolis; & pro talibus Testa-
 mentis potest quis citare ad forum Sæculare, vel Spiritua-
 le, ad quod pertinet, hoc est in ejus libera voluntate. Sed
 Testamentum, quod quis coram Nobis, vel quocùmque Ju-
 dicio Sæculari Terrestri, Castrensi, Civili, Villano, Advo-
 catis & Juratis faceret, tale omnino ad jus Spirituale non
 pertinebit, neque nomine ipsius potest quisquam conveniri
 coram Judio Spirituali: exceptò, si aliquid Ecclesiæ, &
 quod contra jus Terrestre non esset, legaretur; hoc in ejus
 voluntate erit, ad Spirituale videlicet, vel ad Sæculare Jus
 citare. Et si quæ persona Spiritualis aliquem Nobilem, vel
 Nobilis-Subditum ad jus Spirituale pro alia re, ultra Ar-
 ticulos superius descriptos evocaret, is eidem ibidem evoca-
 to pro pœna debet dare 14. Marcas pecuniæ, QUÆ DE-
 BET*